Dănuitorii
au primit de la logofătul Coste Adam și frații lui părțile din
Telegi4. Într-un izvod de scrisori primit de Manolachi Cujbă la
20 februarie 1811 de la „vărul” Panaite Docan „pentru moșia
Rădeștii i Telegii ot ținut Covurluiului” este trecut și zapisul
Adămeștilor din 7208 (1699) decembrie 25 „cu care au făcut
schimbu parte lor din din Telegi cu Docăneștii”5. Nicolae Docan
a fost fiul lui Constantin, mazil din din Docani, căsătorit cu
fiica lui Constantin Dondăș, răzeș din Lupești.

Atunci când în 1811 moștenitorii lui Vasile Stărcea
recunosc polcovnicului Panaite Docan dreptul său de
moștenire în averea Stârcească, cel din urmă prezintă actele
doveditoare moștenirii sale de pe Stârcești. Primul document
este din văleatul 7120 <1611 septembrie 1-1612 august 31>
prin care se întărește lui Isac Stărce diiac stăpânirea pe țiganii
ce-i avea baștină de pe tatăl lui Patraşcu Stărce și de la moșul
său Mateiaş Stărce visternic11, trăitor pe la 156312.

Vistiernicul Mateieș Stărce a avut 4 feciori, anume:
Patraşco, Ionaşco, Dumitra și Gaftona13.

Pătrașco la rândul său are trei urmași: Isac, Darii și
Constantin14.

Constantin, pârcălab de Hotin, însurat cu Angheluşa,
fata lui Pătrașco logofăt, are pe Miron, Ileana „starpă, pe care
au ținut-o Miron Ciugole” și pe Gheorghe pitarul15.

Pitarul Isac Stârcea dănuiește la 12 septembrie 1648
„cuconilor frăține-său Costandin Stărce pârcalabul” un
iaz de pe moșia Popeni. Constantin Stârcea era căsătorit
cu Angheluşa, fiica logofătului Pătrașcu Șoldan căreia la
împărțala cu frații și surorile ei din văleatul 7145 <1636
septembrie 1-1637 august 31> primește între altele „parte ce
se va alege în moșiia Jăverdenii la ținutul Dorohoiului”16.

Anghelușa le împarte lui Gheorghe, Miron și Ileana la
20 ianuarie 1659 moșiile pe care le-a avut. Miron și Gheorghe
Stârcea cu rudeniile lor își împart la 13 mai 1670 „moșiile
ce le-au avut de pe strămoșul lor Măteieș Stărce visternic”.